
​

​ ​

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 48
Data 27-07-2021

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE
SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK (SERN).

L’anno duemilaventuno , il giorno ventisette del mese di Luglio , alle ore 13:52, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (in Sala Giunta)
BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videocnferenza)

X
X
X
X
X
 

 

   

 
 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta.
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 
 

   
 
 
OGGETTO: Adesione all’Associazione Sweden Emilia Romagna Network
(SERN).
 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
 

con nota  del 22/03/2021 registrata al protocollo del comune al n.3040 l’ associazione Sern foniva informazioni 
per l’adesione alla rete;

 
su impulso e lavoro del Consigliere delegato alle politiche Europee, Sociali e Giovanili dott. Barbato
Nicola Mauro, il Comune di Carinaro ha costruito un sistema di reti e di relazioni che possano

  

 
 

 

 
 



consentire alla Città di conquistare maggiore protagonismo sullo scenario nazionale e internazionale;
 
la partecipazione a Reti europee offre all’Amministrazione l’opportunità di creare nuove relazioni
internazionali mirate a temi specifici, nonché di accedere a finanziamenti europei, realizzando nuove
azioni di valorizzazione culturale, ma anche turistica e di sviluppo sostenibile del territorio;
 
tale opportunità acquisisce ancora maggiore importanza in questo momento, dato che ci troviamo
all’inizio di un nuovo periodo di programmazione dei fondi europei, che sarà valido dal 2021 a tutto il
2027 e che, anche in risposta all’attuale crisi pandemica, prevede diverse opportunità di finanziamento
a favore della riqualificazione e sviluppo del turismo sostenibile, quale potenziale fattore di sviluppo
economico e sociale dei territori. Il pacchetto finanziario denominato “Next Generation EU” prevede
infatti, tra le diverse priorità, anche misure a favore dell’accesso al patrimonio culturale quale risorsa
turistica, la riqualificazione di territori e attrattori turistici, azioni varie di valorizzazione dei vari
segmenti turistici che compongono la nostra offerta;
 
risulta pertanto importante iniziare un lavoro di preparazione a livello locale, sia nei contenuti di
possibili azioni progettuali, che nelle relazioni con potenziali partner europei, per essere pronti ad
accedere alle nuove opportunità finanziarie non appena saranno disponibili i primi bandi;
 
nel panorama delle Reti europee attualmente esistenti, il SERN (Sweden Emilia- Romagna Network)
offre grandi potenzialità di sviluppo di idee progettuali su diversi temi, tra i quali anche quello
dell’offerta turistica sostenibile, come risulta dalla Strategia 2021-2027, basata su priorità tematiche
quali “Comunità Sostenibili, Comunità digitali e Comunità inclusive”;
 
l’adesione a tale rete europea rappresenta pertanto una importante opportunità per l’Amministrazione
comunale di Carinaro per intraprendere nuovi percorsi formativi e di individuazione di finanziamenti
europei volti alla promozione e valorizzazione dei diversi segmenti turistici di cui il nostro territorio
vanta, in un’ottica di sostenibilità sia ambientale che economico-sociale, tenendo cioè conto delle
priorità politiche che sono alla base della nuova programmazione europea.
 
 

Considerato che:
•                  il SERN (Sweden Emilia-Romagna Network) è nato da un processo di cooperazione di
ampie dimensioni tra Italia e Svezia, iniziato nel 2003, nell’intento di coinvolgere enti pubblici e
privati nella creazione di un quadro nel quale confrontarsi su temi di grande rilevanza per il
contesto locale quali politiche sociali, e partenariati amministrativi, politiche ambientali e
politiche di sviluppo locale;
•                  successivamente, da marzo 2005 è stato sviluppato un quadro permanente di
cooperazione attraverso la creazione dell’Associazione Sweden Emilia-Romagna Network
(SERN), dal 2015 avente la forma giuridica di Associazione Riconosciuta registrata presso la
Prefettura di Bologna, con la finalità di assistere gli enti aderenti italiani e svedesi nello sviluppo
di legami internazionali e di attività di partenariato e sostenere la nascita di progetti innovativi

di cooperazione che possano creare sinergie tra diverse tipologie di attori.
•         l’adesione all’Associazione costituisce per il Comune di Carinaro un supporto concreto nella
predisposizione di progetti di partnership internazionale volti allo scambio di buone pratiche ed
esperienze e alla cooperazione e co-progettualità all’interno della rete in diversi ambiti di
interesse

 
Rilevato che da questa conferenza è nata l’esigenza di dare continuità alla discussione avviata nel
2003, attraverso l’organizzazione nel giugno 2004 in Svezia di una seconda conferenza con il duplice
obiettivo di approfondire temi quali lo sviluppo sostenibile, gli scambi nel campo della cultura ed
educazione nonché lo sviluppo dell’imprenditoria locale e di gettare le basi per la creazione di uno
strumento a sostegno del processo di cooperazione avviato. Le istituzioni presenti decisero perciò di
avviare il processo costitutivo di una rete di enti pubblici e privati finalizzata allo scambio di esperienze
ed allo sviluppo di progettualità, quale forma di confronto multilaterale che, pur nella continuazione



dei rapporti di gemellaggio tra alcuni degli enti partecipanti, potesse dare una dimensione “europea” ai
periodici momenti di confronto organizzati singolarmente dai vari comuni, ampliandone la portata
cosicché fossero promosse azioni aventi ad oggetto tematiche di grande importanza e attualità in tutta
Europa.
 
Preso atto che si è convenuto costituire un quadro permanente di cooperazione attraverso la creazione
di uno strumento con la finalità di assistere gli enti aderenti nello sviluppo di legami internazionali e di
attività di partenariato e sostenere la nascita di progetti innovativi di cooperazione che possano creare
sinergie tra diverse tipologie di attori.
 
Verificato che a seguito dei propositi enunciati si è deciso di dare corso alla formalizzazione degli atti
inerenti la costituzione dell’Associazione in quanto dopo approfonditi esami si è convenuto che la
forma associativa sia lo strumento più efficace per garantire l’aiuto e l’assistenza ai soggetti
partecipanti nella promozione e nella implementazione di progettualità comuni in ambiti individuati
quali l’ambiente, la scuola e l’istruzione, l’imprenditoria ed il turismo e le politiche sociali, favorendo
la cooperazione e gli scambi tra i partners dell’Emilia-Romagna ed i partners della Svezia. In un’ottica
più utilitaristica, l’Associazione costituisce uno strumento utile per i soggetti pubblici e privati che
cercano un’occasione di internazionalizzazione e/o partners per progetti comunitari. Gli Enti aderenti si
impegnano, come disciplinato dallo Statuto, a versare le quote annuali per le attività dell’Associazione.
 
Visto il procedimento di ammissione stabilito dall’Associazione che comporta:

l’invio della domanda insieme a una lettera di presentazione al Consiglio Direttivo;
la valutazione della candidatura a socio da parte del consiglio di SERN che si
riunisce normalmente tre volte all'anno, a gennaio/febbraio, aprile/maggio e
ottobre/novembre;
�    il      pagamento della quota associativa da effettuarsi entro 60 giorni
dall'approvazione della domanda di ammissione.

 
Visto la delibera del consiglio comunale N.22 del 15/11/2019 avente ad oggetto “ESAME ED
APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2019/2024” che al punto
4. “Politiche Giovanili e Politiche Europee” del sopra esposto programma si vuole calibrare l'azione di
governo del territorio alla Politica europea di coesione.
 
Vista la valutazione positiva espressa dal consiglio Direttivo del SERN per l’ adesione del Comune di
Carinaro pervenuta in data 24.05.2021 prot. n. 5361, che allegata costituiste parte integrante e
sostanziale del presente atto.
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Affari generali in ordine alla regolarità
tecnica;
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 
 

DELIBERA
 
DI ADERIRE all’associazione senza scopo di lucro denominata Sweden Emilia – Romagna Network
(SERN).
 
DI APPROVARE lo statuto allegato alla seguente delibera.
 
DI PROMUOVERE il coinvolgimento di altri soggetti presenti sul proprio territorio nelle attività



della rete e la loro partecipazione alla definizione ed all’implementazione di linee progettuali che
rafforzino i legami tra le aree coinvolte.
 
DI DARE MANDATO al Sindaco pro-tempore dott. Nicola Affinito di sottoscrivere e dare esecuzione
a tutti gli atti previsti dallo Statuto.
 
DI DARE ATTO che la cifra necessaria per il versamento della quota annuale di €. 572,67 trova
copertura al capitolo 1131 del bilancio 2021.
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’art. 134.4 del D.Lgs
18.8.2000 n. 267.
 
 

  PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto

Adesione all’Associazione Sweden Emilia Romagna Network (SERN).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

Carinaro, lì    25.05.2021

 

 

Il Responsabile del Servizio   (Domenico Comparone)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere favorevole    
 Parere sfavorevole
 Parere irrilevante

Carinaro, lì
25.05.2021

Il Responsabile del Servizio     (Elena Barbato)

 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 



Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 108 DEL 25-05-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 48    DEL  27-07-2021
 

 
Oggetto:ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SWEDEN EMILIA ROMAGNA
NETWORK (SERN).

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


